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Předmluva :

Přežití lidstva na Zemi není možná bez podmínek k tomu vhodných. Mezi

tyto podmínky patří bezesporu i kvalita životního prostředí. Jednou z oblastí

práva životního prostředí je i ochrana přírody, které se v této práci částečně

věnuji. Velmi důležitou složkou je ochrana rostlinstva a živočišstva, ale

vzhledem k obsáhlosti takovéto problematiky a mému dlouhodobému zájmu

v oblasti zoologie jsem se rozhodl zúžit vybrané téma a zaměřit se na ochranu

živočišstva, konkrétně na nejvýznamnější aspekty právní úpravy ochrany volně

žijících živočichů. Zároveň se volbou tohoto tématu snažím částečně navázat

na obhájenou bakalářskou práci s názvem Historie právní ochrany přírody

České republiky se zaměřením na vybrané druhy savců, kterou jsem

zpracovával na Katedře biologie a environmentálních studií na Pedagogické

fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Zpracováním této práce bych chtěl přispět

svému další studiu práva životního prostředí se zaměřením na druhovou

biodiverzitu.

Diplomová práce bude rozdělena do sedmi kapitol, které budou podle

případných potřeb rozděleny na další podkapitoly. První kapitola se bude

zabývat obecným pohledem na věc, cílem práce a hlavními důvody k ochraně

volně žijících živočichů. Druhá kapitola uvede ochranu přírody a ochranu

volně žijících živočichů z historického hlediska, jak vznikala a jak se na našem

území vyvíjela. Mezi stěžejní část mé práce budou patřit kapitoly tři až pět,

které se budou postupně věnovat mezinárodní, unijní a vnitrostátní úpravě

zvolené problematiky. V šesté části se budu věnovat nástrojům ochrany volně

žijících živočichů v České republice a zároveň faktickému uskutečňování této
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ochrany. V poslední kapitole se pokusím shrnout výše uvedené kapitoly a

navrhnout řešení právní úpravy de lege ferenda.
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1. Úvod

Problematika právní úpravy ochrany volně žijících živočichů je velmi

rozsáhlá a v českém právním řádu není komplexně upravena, nýbrž je

obsažena ve velkém množství zákonů a jiných právních předpisů. Patří do

oblasti práva životního prostředí, konkrétně do zvláštní části ochrany přírody a

krajiny. V této práci se snažím věnovat hlavní pozornost ochraně volně žijících

živočichů, protože zabývat se celou druhovou ochranou, zahrnující i ochranu

planě rostoucích rostlin, by bylo velice rozsáhlé. Vzhledem k naznačenému

tematickému rozdělení druhové ochrany je dle mého názoru vhodnější se

podrobně věnovat konkrétní druhové ochraně volně žijících živočichů a na

popis ochrany planě rostoucích rostlin navázat v jiné práci. V případě

některých pramenů práva však není možné oddělit ochranu volně žijících

živočichů a ochranu planě rostoucích rostlin, jelikož se velmi často stává, že

jsou upraveny společně, případně pro obě problematiky platí společná

ustanovení. Z těchto důvodů není možné se případným zmínkám o ochraně

planě rostoucích rostlin zcela vyhnout.

Cílem mé práce je popsat právní úpravu ochrany volně žijících živočichů,

zjistit, ve kterých pramenech je obsažena, pokusit se předložit ucelený souhrn

stávající úpravy a dále popsat i konkrétní nástroje jejího uplatňování včetně

praktických řešení v praxi. Následně bych rád shrnul zjištěné poznatky a na

jejich základě navrhl možná řešení z hlediska úpravy de lege ferenda. Jelikož

není možné pohlížet na tuto problematiku izolovaně, je nutné zahrnout i

některé mezinárodní prameny a předpisy Evropské unie, protože tyto zdroje se

právem na ochranu volně žijících živočichů zabývají ve značném rozsahu a

řada z nich je pro Českou republiku závazná.

Téma ochrany volně žijících živočichů je v poslední době stále

aktuálnější, a to hned z několika důvodů. Jedním z nich je například i
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skutečnost, že souvisí s několika globálními problémy v oblasti ochrany

přírody. K hlavním důvodům nutnosti obecné ochrany přírody patří její

postupné poškozování v důsledku degradace ekosystémů, narušovaní

původních biotopů a zejména invaze nepůvodních druhů, přičemž toto vše je

spojeno se snižováním biodiverzity. Invaze nepůvodních druhů je

celosvětovým problémem, protože nepůvodní živočichové, kteří proniknou do

nových biotopů, mohou původní volně žijící živočichy vytlačit a následně

poškodit i životní prostředí. Invazí dochází k omezování počtu zástupců

původního druhu a rozšíření invazního, lépe přizpůsobitelného druhu. Tento

stav může mít negativní vliv i na ostatní volně žijící živočichy v daném

ekosystému, kteří mohou být potravně či jinak na původním druhu závislé.

Některé invaze mohou skončit až naprostým vyhynutím jednoho či více

původních druhů. Jak řekl komisař EU pro životní prostředí Stavros Dinas:

„Invazní druhy představují značnou hrozbu pro biologickou rozmanitost.

Vzhledem ke způsobu, jakým tyto druhy rychle zdomácňují a jak se šíří,

mohou se opatření přijatá jedním členským státem stát naprosto neúčinnými,

jestliže sousední země opatření nepřijmou nebo reagují nekoordinovaně.

Ekologické, ekonomické a sociální důsledky šíření invazních druhů pro země

EU jsou vážné a vyžadují harmonizovaný postup.“1

Ochrana biodiverzity je hlavním aspektem druhové ochrany vůbec.

Organizace spojených národů oficiálně vyhlásila rok 2010 Světovým rokem

biodiverzity, což je jasná ukázka toho, že se jedná o rostoucí problém.

Důvodem této akce byla snaha zvýšit informovanost veřejnosti o významu

biologické rozmanitosti a jejím vlivu na život na Zemi. V roce 2010 se

v japonské Nagoji konala již 10. konference smluvních stran Úmluvy o

biologické rozmanitosti. Otázku ochrany biodiverzity a udržitelného využívání

jejích složek se tak daří udržet v centru pozornosti alespoň části veřejnosti.

1 Invasive_Alien_CS.pdf [cit. 28.8.2012] dostupné z http://ec.europa.eu/environment/pubs/pdf
/factsheets/Invasive%20Alien%20Species/Invasive_Alien_CS.pdf
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V rámci této konference byl schválen Strategický plán, který se snaží reagovat

na hlavní činitele způsobující úbytek biodiverzity a podle toho stanovit postupy

pro smluvní státy.2 Přes to, co ukázala konference v Nagoji, se ochrana

biologické rozmanitosti může někomu zdát jako méně podstatná složka práva

životního prostředí, ale opak je pravdou. Biologická rozmanitost představuje

jeden z hlavních stavebních materiálů životního prostředí, bez kterého se celá

konstrukce zřítí. Pro řešení postupujícího úbytku biodiverzity se snaží nacházet

prostředky nově vzniklá disciplína, která se nazývá biologie ochrany přírody a

má tři hlavní cíle: sledovat a popisovat rozmanitost živých organismů,

identifikovat a porozumět vlivu lidské činnosti na jednotlivé druhy a vyvinout

praktické přístupy k ochraně a obnově biologické rozmanitosti.3 Tato disciplína

zahrnuje několik oborů v rámci obecné biologie, ale také poznatky mimo

biologii, například z oblasti práva životního prostředí. Biologie ochrany

přírody se tak v mnohém jeví jako dlouho očekávaný a nezbytný závan nového

větru, který snad přinese potřebnou pozornost neprávem opomíjené biologické

rozmanitosti.

V souvislosti s uvedenými skutečnostmi je důležité si odpovědět na

základní otázky: „Proč chránit?“ a „Jak chránit?“. Na první otázku je odpověď

relativně snadná a mnohými již zpracovaná. Jedním z důležitých argumentů je

skutečnost, že celý svět prochází tzv. šestým obdobím masového vymírání.

Podle odhadů mizí ročně více než 27.000 druhů rostlin a živočichů, což je

úbytek několikanásobně vyšší, než by byl přirozený podle výzkumů a údajů

z mnohých studií.4 V oblasti ochrany volně žijících živočichů mluvíme o

ochraně druhů, přeneseně řečeno o ochraně biodiverzity, kterou potřebujeme k

tomu, aby fungovaly ekosystémy, základní jednotky fungování světa. Pokud

2 Ochrana přírody [cit. 28.8.2012] dostupné z http://www.casopis.ochranaprirody.cz/mezinaro
dni-ochrana-prirody/v-nagoji-se-kodan-nekonala.html
3 Primack,R.B.,Kindlmann,P.,Jersáková,J.: Biologické principy ochrany přírody. Portál s.r.o.,
Praha 2001

[…]


vymizení některých ohrožených druhů živočichů. Cílem těchto opatření, mezi

něž patří záchranné programy nebo programy péče o jednotlivé druhy, je

záchrana a opětovné obnovení populací na původních stanovištích.140

Záchranným programům a programům péče se věnuji v následující kapitole.

5.5 Shrnutí

V České republice není ochrana volně žijících živočichů

upravena jednotným právním předpisem. Základní normou je zákon č.

114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, kterým se zabývám hlavně v první

podkapitole. Ochrana volně žijících živočichů se dělí na obecnou a zvláštní,

kdy v zákoně č. 114/1992 Sb., jsou specifikovány oba pohledy. V tomto

zákoně je dále upravena i ochrana ptáků vytváření soustavy Natura 2000.

Zvláštní ochrana volně žijících živočichů je dále obsažena v několika

zákonech, mezi které patří zákon č. 100/2004 Sb., kterým se reguluje

obchodování s ohroženými druhy, zákon č. 115/2000 Sb., o poskytování

náhrad za škody způsobené vybranými zvláště chráněnými živočichy, zákon č.

449/2001 Sb., o myslivosti, zákon č. 99/2004 Sb., a zákon č. 162/2003 Sb., o

podmínkách provozování zoologických zahrad a o změně některých zákonů.

V několika výše zmíněných zákonech je řešena i velmi důležitá otázka

nepůvodních invazních druhů a nakládání s nimi.

140 Stejskal, V.: Úvod do právní úpravy ochrany přírody a péče o biologickou rozmanitost,
Linde Praha a.s., Praha 2006, str. 454
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6. Vybrané nástroje ochrany voln ě žijících živo čichů

Pro reálné uskutečňování ochrany volně žijících živočichů potřebuje stát

určité nástroje, neboli prostředky a metody, kterými dosahuje svých cílů. Tyto

nástroje se dělí přímé, mezi které patří administrativně-právní, dobrovolné,

sankční a koncepční nástroje, a dále na nepřímé, mezi které patří nástroje

finanční a speciální.

6.1 Administrativn ě-právní nástroje ochrany p řírody

Administrativně-právní nástroje jsou vydávány v různé formě, může se

jednat o právní předpisy, opatření obecné povahy, správní akty, faktické

pokyny, donucovací opatření či jiné úkony. Podle své povahy mohou tyto

nástroje obsahovat různé zákazy, příkazy, omezení, případně mohou

konstitutivně udělovat povolení či souhlas.

Hlavním právním předpisem je zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody

a krajiny. Mezi nástroje ochrany podle tohoto zákona patří například

ustanovení o obecných ochranných podmínkách v § 5 odst. 1-3. Pokud by

nebyly dodržovány, může jejich dodržování vymáhat orgán ochrany přírody

konkrétně stanovenými omezeními či výslovnými zákazy rušivé činnosti.

Dalším nástrojem je vázanost úmyslného rozšiřování nepůvodních druhů na

povolení orgánu ochrany přírody141, který musí posoudit, zda vypuštění a

možné rozšíření takového druhu neohrozí ve svých důsledcích biologickou

rozmanitost. Povinnost opatřit si povolení orgánu ochrany přírody k

úmyslnému rozšiřování nepůvodního druhu platí i při zarybňování

nepůvodními druhy ryb a při zavádění nepůvodních druhů zvěře. Zákon o

141 § 5 odst.4 a 5 zákona č. 114/1992 Sb.
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rybářství a zákon o myslivosti obsahují výslovné odkazy na nutnost povolení

orgánu ochrany přírody.142 Regulace způsobů a metod odchytu a zabíjení volně

žijících živočichů je také jedním z právních nástrojů.143 Zároveň je určeno, že

touto regulací nejsou dotčeny zákazy stanovené v jiných právních předpisech,

takže platí v plném rozsahu úprava zakázaných způsobů lovu obsažená v § 45

zákona o myslivosti a v § 13 zákona o rybářství. Ustanovení § 5a zákona o

ochraně přírody a krajiny obsahuje výčet výslovných zákazů v zájmu ochrany

všech druhů ptáků volně žijících na evropském území členských států

Evropských společenství, čímž je chráněn každý jedinec. V odst. 4 a 5 tohoto

paragrafu jsou stanoveny případy, kdy se zákonné zákazy neuplatní. Zákaz

usmrcovat či odchytávat ptáky se nevztahuje například na lov prováděný v

souladu s předpisy o myslivosti. Druhy ptáků, na které se toto vztahuje jsou

určeny prováděcím předpisem.144 Orgán ochrany přírody může v případě

splnění určitých podmínek145 rozhodnout o odchylném postupu. Ten kdo

realizuje takový odchylný postup je vázán dalším nástrojem ochrany volně

žijících živočichů, kterým je oznamovací povinnost146, tudíž je povinen

oznámit orgánu ochrany přírody skutečný rozsah zásahu.

Obsahem základních podmínek ochrany zvláště chráněných živočichů je

zákaz škodlivě zasahovat do jejich přirozeného vývoje, zejména je chytat,

držet, chovat v zajetí, rušit, zraňovat nebo usmrcovat, dále sbírat, ničit,

poškozovat či přemisťovat jejich vývojová stádia.147 Také je zakázáno je

dopravovat, prodávat, vyměňovat a nabízet za účelem prodeje nebo výměny.

Ochrana se vztahuje na všechna vývojová stádia zvláště chráněných živočichů,

na jejich biotop a rovněž na jejich sídla, přirozená i umělá. Zákazy nejsou

absolutní, lze z nich povolit výjimku podle § 56. Těmto výjimkám se věnuji

142 § 12 odst. 6 zákona č. 99/2004 Sb., a § 4 odst. 2 zákona č. 449/2001 Sb.
143 § 5 odst. 7 zákona č. 114/1992 Sb.
