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Posudek vedoucího diplomové práce

Petr Šedina: Právní úprava ochrany volně žijících živočichů

Datum vypracování práce: 3. září 2012.

Diplomová práce se zabývá problematikou z oblasti práva na úseku ochrany přírody a krajiny,

konkrétně ochrany volně žijících živočichů a jejich biologické rozmanitosti. Autor toto téma

zpracoval na 85 stranách, přičemž diplomová práce je členěna na 7 kapitol včetně úvodu a

závěru. Jednotlivé kapitoly jsou pak dále vnitřně členěny až do dvou úrovní. Po úvodu

věnovaném především věcné problematice se autor zabývá postupně historií právní úpravy,

výkladem ochrany volně žijících živočichů na úrovni mezinárodního, evropského a českého

práva, v kapitole 6. popisuje vybrané nástroje ochrany a celý text uzavírá závěrem, kde

shrnuje jednotlivé kapitoly a zaujímá k nim své stanovisko.

Autor si zvolil téma nesporně aktuální, jak z hlediska vývoje a současného stavu právní

úpravy z pohledu mezinárodního, evropského i vnitrostátního práva, tak i s přihlédnutím

k faktu, že v letech 2010 až 2012, kdy se autor věnoval psaní své diplomové práce, probíhal

intenzívní vývoj i na úrovni environmentálně politické (Mezinárodní rok biodiverzity,

Nagojská konference, Strategie EU v oblasti ochrany biodiverzity, apod.). Autor všem těmto

momentům ve své práci věnuje pozornost. Z tohoto pohledu se tedy jedná o výběr tématu

velmi aktuálního. Navíc se jedná o závažné téma, jakým bezesporu právní úprava ochrany

biodiverzity je, neboť úbytek (či ztráty) na biodiverzitě jsou považovány v současné době ve

vědeckém světě za jeden z nejzávažnějších globálních problémů.

Zvolené téma není zas tak náročné, uvědomíme-li si, že k tématu existuje dostatek odborné

literatury a dalších pramenů (i když převážně internetových), ze kterých mohl autor bohatě

čerpat. Přesto však téma skýtalo příležitost autora se v diplomové práci k dané problematice

vyjádřit ze svého úhlu pohledu. Což se však příliš nestalo. Práce je sice přehledná, logicky

strukturovaná, právní a věcné stránky problematiky jsou rovnoměrně vyváženy. Diplomant

však pracoval jen s minimálním množstvím odborné literatury, byť alespoň v kontextu české

právní vědy s těmi základními prameny. Jen si dovolím upozornit, že autor v textu práce

hodně přebírá názory jiných autorů, často opisuje na jednotlivých stránkách pouze z jediného

pramene, což není zrovna nejvhodnější přístup. Bohužel však neměl odvahu se poněkud

odchýlit od autorit a poněkud se odvázat.

Práce je pouze popisná, navíc velmi povrchní, velmi často autor jen podává informaci o

pramenech právní úpravy a o typech nástrojů, aniž by šel do potřebné hloubky. To se

projevilo zejména u subkapitol 6.2. a 6.5.

Autor se v rámci jednotlivých kapitol v zásadě věnoval všem podstatným tématům, avšak jen

povrchně. Jen občas uvádí v textu vlastní názory, alespoň v závěru práce (str. 81 – 84)

naznačuje některé náměty na možnou změnu právní úpravy či spíše na změnu přístupu

k ochraně přírody.

Z hlediska citace pramenů si dovolím ještě jednu kritickou poznámku, autor na několika

místech cituje naprosto nevhodný internetový pramen (webovou stránku teraristiky), když

mohl pro tytéž účely citovat např. webovou stránku příslušné mezinárodní úmluvy či

odbornou literaturu. Tak se zřejmě stalo, že si autor nevšiml, že onen teraristický web uvádí
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starou, již neplatnou právní úpravu. Jde o informaci o českém zákonu CITES (subkap.3.3.4.).

Dále upozorňuji, že v kapitole 4.2.2. autor uvádí staré číslo tzv. pozastavovacího nařízení

CITES, v kapitole 6. 2. autor uvádí starý název a obsah § 301 trestního zákoníku a v kapitole

6.4 uvádí starou verzi právní úpravy zřízení záchranných stanic.

Z formálního hlediska si dovoluji poznamenat, že se autorovi v mém výtisku vytratilo

číslování stránek, když ovšem v přehledu obsahu uvedeny jsou a v elektronické podobě v ISu

PFUK v Praze již jsou rovněž.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:

Posuzovanou diplomovou práci hodnotím celkově jako jen velmi průměrnou. Přes výše

uvedené nedostatky však ještě splňuje po formální i obsahové stránce kritéria pro diplomové

práce na Právnické fakultě UK v Praze, proto ji doporučuji k ústní obhajobě, ovšem jen

s navrženým klasifikačním stupněm dobře. Při obhajobě doporučuji se věnovat následujícím

dotazům:

1) Jakými správními úkony a za jakých podmínek lze udělit výjimku ze základních

ochranných podmínek zvláště chráněných živočichů podle zákona o ochraně přírody a

krajiny?

2) Prosím o rozvinutí myšlenky učiněné v závěru diplomové práce stran posílení

pravomocí některých z mezinárodních organizací působících na úseku ochrany volně

žijících živočichů.

V Praze dne 19. září 2012

Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.,

vedoucí diplomové práce